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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ от катедра

„Маркетинг“ при Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов.

Дисертационната разработка е в обем от 253 страници, от които 223 основен

текст. Трудът е изграден от въведение, три глави, заключение, списък на

цитираната литература – общо 270 източника, и 5 приложения. В подкрепа на

изложеното са включени 41 таблици и 31 фигури.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 2 септември 2021 г. от 11:30

часа в заседателна зала „Ректорат“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ –

Свищов

пред научно жури в състав:

Проф. д-р Евгени Петров Станимиров

Икономически университет – Варна

Проф. д-р Галина Пенчева Младенова

Университет за национално и световно стопанство – София

Доц. д-р Ваня Петкова Григорова

Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов

Доц. д-р Мария Петрова Кехайова – Стойчева

Икономически университет – Варна

Доц. д-р Маруся Иванова Смокова – Стефанова

Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в офис

„Докторантура и академично развитие“ при Стопанска академия „Димитър А.

Ценов“ – Свищов.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност и значимост на изследвания проблем

Задържането на клиентите и формиране на тяхната лоялност са едни от

ключовите проблеми в световен мащаб, пред които са изправени маркетинговите

директори на компаниите. Въпреки че основните приоритети на бизнес

организациите си остават нарастване на приходите, намаляване на разходите и

подобряване на рентабилността, в съвременните пазарни условия клиентите и

тяхната лоялност придобиват ключово значение за фирмите (Thompson, 2004, p.

24). Така например, Марчевски (Марчевски, 2007) докладва данни от световно

проучване на мнението на мениджъри от цял свят, според които клиентите са с

основен приоритет в дейността на компаниите, а „клиентски ориентираните

измерители за оценка на резултатите от дейността са най-добри при общата

оценка в средносрочен и дългосрочен план, докато краткосрочните финансови

измерители (текущи печалби, рентабилност и др.) са поставени сред водещите

индикатори от само 31% от участниците в проучването“ (Марчевски, 2007, с.

240).

Обширното внимание, което се обръща на феномена „лоялност“, основно е

провокирано от схващането, че клиентската лоялност е ефикасен инструмент

за генериране на добавена стойност в различни направления – за компаниите,

за клиентите, за акционерите и инвеститорите (Reichheld & Teal, 1996).

Съвременните компании все повече осъзнават необходимостта от поддържане на

дълготрайни взаимоотношения с клиентите и изграждане на лоялността им

основно по две причини: (1) възможността за максимизиране на дългосрочната

рентабилност на бизнеса и (2) възможността за максимизиране на

възвръщаемостта на маркетинговите инвестиции. Допълнително значението

на клиентската лоялност се подсилва и с управленските очаквания, с които бива

„натоварена“, а именно: първо, че доброто управление на лоялността е

„виновник“ за растежа на компаниите и второ, доброто управление на

лоялността ще генерира ползи на фирмите (Желев, 2017, с. 31).

Финансовите институции, в частност и банковите, асимилиращи

икономическите ползи и ефекти от лоялността на клиентите, признават ролята на
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явлението за постигане на дългосрочния просперитет на бизнеса си (Reichheld &

Kenny, 1990). Това е особено наложително и предвид нарастващата интензивност

на конкуренцията в сектора, в резултат на което насърчаването на клиентската

лоялност придобива все по-критично значение за дългосрочния успех на банките.

Глобалните тенденции на пазара на банкови продукти (Младенова, 2015) налагат

пренасочване на усилията на банковите институции и промяна в начина им на

управление – от ориентирани към максимизиране на печалбите към

клиентски ориентирани. Това принуждава мениджърите на финансовите

организации да разработват и прилагат ефикасни маркетингови стратегии и

политики по насърчаване на клиентската лоялност.

Актуалността на проблематиката и значимостта на изследвания проблем са

провокирани от три ключови обстоятелства:

• Първо, ограничеността на възприятията на маркетинговите мениджърски

екипи относно „Как се мери лоялността?“. Необходимо е банковите

организации генерално да променят начинa, по който интерпретират и

измерват явлението „лоялност“. Предвид това, синтезирането на

маркетингово знание относно концептуалната същност на лоялността,

методологическите особености при измерване на явлението и

емпиричното валидиране на релевантен инструментариум за измерване на

клиентската лоялност при банкиране на дребно ще бъде ценно и полезно

за маркетинговите специалисти в банковия сектор, които целят да:

(1) подобрят разбиранията си за клиентската лоялност при банкиране на

дребно;

(2) релевантно да измерят явлението „лоялност“;

(3) адекватно да оценят резултатите от инициативите по насърчаване

лоялността на клиентите си.

• Второ, обстоятелството, че преобладаваща част от банките инвестират

значителни финансови и времеви ресурси в опит да рационализират

пазарните си предложения спрямо потребителските нагласи, очаквания и

преференции, но без реални насоки доколко адекватни или релевантни ще

бъдат те по отношение на задържането на клиентите и насърчаване на

лоялността им (Thompson, 2004, p. 86). Следователно, с апробирането на

5

емпирични модели, акцентиращи върху факторите и причините за проява

на лоялност на пазара на банкови продукти, биха се разширили познанията

на маркетинговите специалисти относно това как да повлияват и формират

лоялността на техните клиенти.

• Трето, ограничеността на изследванията на клиентската лоялност към

бранда/компанията на национално равнище и по-специално –

недостатъчността на такива изследвания на пазара на банкови продукти,

лишава българските маркетингови специалисти от ценни знания, които (с

оглед местната пазарна специфика) биха били полезни при разработване на

маркетингови стратегии за задържане на клиентите, формиране и

повлияване на тяхната лоялност. Провеждане на повече изследвания по

темата на национално равнище би довело до обогатяване на

съществуващите познания в областта на клиентската лоялност и в частност

на пазара на банкови продукти.

Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационния труд е клиентската лоялност на пазара на

банкови продукти, а негов предмет – въздействие на потребителските

възприятия за качеството на банковите услуги, възприеманите разходи за смяна

на банката и удовлетвореността на клиентите върху клиентската лоялност при

банкиране на дребно и потенциал на поведенческата и отношенческата

лоялност да генерират позитивна комуникация „от уста на уста.

Изследователска теза

Изследователската теза е, че клиентската лоялност при банкиране на

дребно позитивно се повлиява от потребителските възприятия за качеството

на банковите услуги, възприеманите разходи за смяна на банката и

удовлетвореността на клиентите и има значим положителен ефект върху

застъпничеството.

Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационния труд е изследване на причинно-следствената

връзката между поведенческата лоялност, отношенческата лоялност и
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антецедентите на лоялността – качество на банковите услуги, възприемани

разходи за смяна на банката и удовлетвореността на клиентите, и оценка на

ефектите на клиентската лоялност върху застъпничеството в контекста на

персоналното банкиране.

Съобразно целта, обекта и предмета на изследването са поставени следните

задачи:

• Изясняване на същността и концептуализиране на понятието „лоялност“ –

като цяло и в частност за пазара на банкови продукти при банкиране с

индивидуални клиенти.

• Систематизиране на маркетингово знание в областта на: (1) подходите при

изучаване на клиентската лоялност; (2) специфичните особености на

банковия пазар, които имат отражение върху проявлението на лоялността в

банковия сектор; (3) ползите и ефектите от лоялността за бизнес

организациите.

• Построяване на базов концептуален модел на клиентската лоялност при

банкиране на дребно, представящ причинно-следствената връзка между

клиентската лоялност и детерминантите на лоялността.

• Построяване на разширен концептуален модел на клиентската лоялност при

банкирането на дребно за оценка на потенциала на отношенческата и

поведенческата лоялност да генерират позитивна комуникация „от уста на

уста“ и измерване на ефектите на лоялността върху застъпничеството.

• Валидиране на концептуалните модели на клиентската лоялност при

банкиране на дребно (базов и разширен) и формулиране на изводи и

заключения относно причинно-следствените връзки между латентните

променливи.

Методология на изследването

При изследване на маркетинговото знание в областта на клиентската

лоялност към бранда/компанията и последващото му използване за разработване

на теоретичните и методологическите основи на дисертационния труд са

приложени класическите изследователски методи – анализ, синтез, сравнителен

анализ и критичен анализ.

[…]


НА КЛИЕНТИТЕ

ПОВЛИЯВАНЕ

ПОВЕДЕНЧЕСКАТА ЛОЯЛНОСТ

НА КЛИЕНТИТЕ

Психологически реакции в отговор на

лоялността

Поведенчески реакции в отговор на

лоялността

„Изключителен“ (първи)

избор: клиентите винаги

избират банката на

която са лоялни.

Проява на активно

застъпничество.

Когнитивни: вярвания и

убеждения, че банката е

най-добрата банка на

пазара.

Конативни: поведенчески намерения за повторни

покупки и продължително потребление.

Афективни: чувство

на харесване и

предпочитане на

банката спрямо

конкурентните й.

ГЕНЕРИРАНЕ НА ЕФЕКТИ ОТ ЛОЯЛНОСТТА

ВЪРХУ ЗАСТЪПНИЧЕСТВОТО

Проявления на застъпничество:

Много по-често

комуникиране на

банката.

Позитивна

персонална

комуникация.

ПРИВЛИЧАНЕ НА НОВИ КЛИЕНТИ

Застъпничеството на лоялните клиенти

позитивно повлиява изборните решения на

потребителите в процеса на избор на банка.

ТРАНСФЕРИРАНЕ НА ЛОЯЛНОСТ

„Облъчените“ от лоялните потребители клиенти

в процеса на избор на банка проявяват в по-

висока степен поведенческа и отношенческа

лоялност, оценяват по-високо качеството на

предлаганите банкови услуги,

удовлетвореността си и възприятията си

относно разходите за смяна на банката в

сравнение с „необлъчените“.
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организация. Това от своя страна ще провокира позитивни междуличностни

комуникации и последващи ефекти от лоялността върху застъпничеството,

като привличане на нови клиенти и трансфер на лоялност в новопривлечените

чрез отзиви и препоръки нови клиенти на банките.

Заключение

Дисертационната разработка завършва с обзор на постигнатите резултати от

проведеното теоретично и емпирично изследване на силата и посоката на

въздействие на потребителските възприятия за качеството на банковите услуги,

възприеманите разходи за смяна на банката и удовлетвореността на клиентите

върху клиентската лоялност при банкиране на дребно.

Постигнатите резултати в дисертационния труд могат да бъдат сведени до

следните:

Първо, формулирани са концептуални дефиниции за лоялността, генерално и

в частност за банковия сектор при банкиране на дребно. Анализирани са

особеностите на банковия сектор и отражението им върху лоялността на

клиентите. Класифицирани и анализирани са присъщите за бизнеса икономически

ползи и ефекти от клиентската лоялност.

Второ, констатирани са методологическите особености при измерване на

лоялността, в резултат на които са синтезирани съществуващите разногласия по

линия на „Как се мери явлението „лоялност“?“. Теоретизиран е концептуален

модел на лоялността при банкиране на дребно и негов разширен вариант за оценка

на потенциални ефекти от лоялността върху застъпничеството на клиентите,

придружено с релевантни метрики за измерване на латентните конструкти в

моделите.

Трето, емпирично са валидирани концептуалните модели на клиентската

лоялност при банкиране на дребно. Формулирани са конкретни насоки към

маркетинговите специалисти относно пътищата за повишаване на лоялността на

клиентите и разбиране на причините за проява на клиентската лоялност на пазара

на банкови продукти при банкиране с индивидуални клиенти.

Заключителната част на дисертационната разработка продължава със

синтезирано изложение на резултатите от тестване достоверността на издигнатите
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изследователски хипотези и завършва с извеждане на насоки към бъдещи

изследвания по темата в следните направления:

⎯ Разширяване на базовия концептуален модел на клиентската лоялност при

банкиране на дребно посредством комплексно изучване и на други фактори

на лоялността.

⎯ Насочване на интереса на изследователите и към т. нар. „новите играчи“

на пазара, съответно валидиране на теоретични модели на лоялност,

фокусирани върху тази специфична група предложители на пазара.

⎯ Апробиране на по-опростени инструментариуми за измерване на

клиентската лоялност и тестване на техните сравнителни предимства,

породено от нуждите на бизнеса от практически ориентирани и по-

олекотени варианти на модели и/или инструменти за оценка на лоялността

на клиентите.
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IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. В резултат на обстойно проучване и систематизация на концепциите за

лоялността – генерално и в контекста на банковия сектор, детайлно са

формулирани същността и обхвата на понятието, въз основа на които са

предложени дефиниции за понятията „клиентска лоялност“ и „клиентска

лоялност при банкиране на дребно“.

2. Предложено е аргументирано концептуално групиране на последиците от

лоялността на клиентите за организациите в две основни категории –

икономически ползи и ефекти от лоялността на клиентите, според вида на

посоката на влияние на лоялността върху показателите за оценка на

финансовото и пазарното представяне на компаниите.

3. Разработени и обосновани са: (1) базов концептуален модел на клиентската

лоялност при банкиране на дребно за оценка на въздействието на

потребителските възприятия за качество на банковите услуги (техническо

и функционално), възприеманите разходи за смяна на банката и

удовлетвореността на клиентите върху клиентската лоялност

(поведенческа и отношенческа) и (2) разширен концептуален модел на

клиентската лоялност при банкиране на дребно за измерване на ефектите

на лоялността върху застъпничеството и оценка на потенциала на

отношенческата и поведенческата лоялност да генерират позитивна

комуникация „от уста на уста“.

4. По емпиричен път е изведен алгоритъм за въздействие на маркетинговите

специалисти в сферата на персоналното банкиране върху поведенческата и

отношенческата лоялност на клиентите и генериране на ефекти от

лоялността върху застъпничеството чрез манипулиране на потребителските

възприятия за качеството на предлаганите банкови услуги, разходите за

смяна на банката и удовлетвореността на клиентите.
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