СТАНОВИЩЕ

От доц.д-р Мария Кехайова-Стойчева, член на научно жури, съгласно

заповед на Ректора на СА "Д. А. Ценов" №213/29 април 2021 г „

за придобиване на образователна и научна степен "доктор" по научна

специалност "Маркетинг"

Изготвил становището доц. д-р Мария Петрова Кехайова-Стойчева,

катедра "Маркетинг" при Икономически университет - Варна, хабилитирана

по научна специалност "Маркетинг".

Автор на дисертационния труд Криста Цветонава Нейкова, докторант

по научната специалност "Маркетинг" към катедра "Маркетинг" в Стопанска

академия "Д. А. Ценов" - гр. Свищов.

Тема на дисертационния труд "Клиентската лоялност при банкиране на

дребно".

I. Общо представяне на дисертационния труд

Темата за клиентската лоялност няма да изгуби своята актуалност

докато съществуват пазарни отношения, според мен, защото явлението

претърпява динамика при развитието на условията в обкръжаващата среда.

Въпроси, които представляват и ще представляват интерес са: как се

променя лоялността; какви са нейните елементи; кои фактори са оказали

въздействие за промяната; какви ефекти върху икономическите резултати на

организацията оказва; какви инструменти за измерване на лоялността се

използват. Банковият сектор е особен по много причини. Взаимоотношенията

краен клиент - обслужваща организация в много случаи са продължителни

във времето. Все още силата на клиентите в този сектор е слаба, според мен,

което прави действителната маркетингова ориентация на тези организации

да се случва по-бавно. Всичко това ми дава основание да кажа, че

тематиката на дисертационното изследване е важна и предизвикателна.

Рамката на дисертационното изследване считам, че е дефинирана

добре. Обектът и предметът са ясно формулирани. Докторантката ясно

формулирала изследователската си теза. Налице е ясно и точно

дефинирана цел на дисертационното изследване, която е подкрепена с

добре формулирани задачи

Като цяло структурата на дисертацията е балансирана, както по

форма, така и по съдържание. Цялостното съдържание на дисертационния

труд представлява логично и последователно изследване, оформено в общ

обем от 253 страници (според електронния вариант на дисертацията),

разпределени в структура от: списък на таблиците; списък на фигурите;

декларация за авторство; въведение и три глави с параграфи; заключение;

цитирана литература от 270 източника (кирилица (22), латиница (248)) и

приложения (5). Основният текст на дисертацията е подкрепена с графичен

(27 фигури), табличен (35 таблици) и емпиричен материал. Основните

параметри на разглеждания дисертационен труд показват, че докторантката

е извършила необходимата изследователска работа.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния

труд

Тематиката на дисертационното изследване е актуално, особено в

контекста на банковия сектор в България. Представени са задълбочени

аргументи за теоретична и практическа актуалност, с което докторантката

демонстрира добри умения за извеждане на доказателства.

Концептуалната част на дисертационното изследване е добра

Развива се основно в първа глава и в част от втора глава на дисертацията.

Прави впечатление, че докторантката е обработила огромно количество

литературни източници по проблемите на лоялността, факторите за

формиране и динамика, концептуализиране на лоялността в банковия сектор.

Тук трябва да се посочи, че в концептуалната част докторантката ясно и

категорично е формулирала значенията на основните понятия, които

възприема в дисертацията. Извършените теоретични анализи демонстрират

много добрите умения за анализ и синтез на съдържание. Много добро

впечатление прави умението на докторантката да онагледява графично
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теоретични обобщения. Методологията на изследването е аргументирана

добре. При разработването на изследователския инструментариум е

заявено, че е извършен мета-анализ на скали за измерване на лоялност,

възприемано качество, удовлетвореност и застъпничество, но в

действителност е извършен анализ на съдържание.

Езикът и стилът са професионални и добри. Пише се с разбиране и

понятията са адаптирани успешно към българският език, с едно малко

изключение. На много места се употребява терминът антецедент/и в

транскрибиран вариант, вместо в превод („предпоставки" е най-близкото по

смисъл, според мен). Но разбирам затруднението на млад учен от

въвеждането на понятия, когато съществуват повече от едно възможни

значения.

В дисертационното изследване са използвани разнообразни

аналитични методи и техники. Те са аргументирани и реализирани коректно

и са съпроводени с адекватен изследователски инструментариум.

Използвани са разнообразни приложения за обработка и анализ на

структурирани данни.

Всичко това ми дава основание да направя заключението, че в

съдържателно отношение дисертацията отговаря на основните

качествени изисквания за нейното оценяване: оригинално изследване,

което има характер на монографичен труд, самостоятелно изследване,

аргументиран избор на методи и подходи, извършено тестване на предложен
{ ;

модел.

Считам, че докторантката постига основната си изследователска цел

и решава поставените задачи. Авторефератът отразява точно

съдържанието на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Считам, че основните достойнства на дисертационния труд могат да

се очертаят в следните посоки:

J

• В научно отношение - в тази категория приемам като научни

приноси: систематизирането на значително количество дефиниции по

основните конструкти формулирани в обекта и предмета на

дисертационното изследване; разработването на базов и разширен

концептуални модели на клиентската лоялност при банкиране на

дребно, чрез които може да се оценят: 1) въздействието на

възприеманото качество на банковата услуга, възприеманите разходи

за смяна на банката и удовлетвореността върху клиентската лоялност

и 2) ефектите на лоялността върху застъпничеството и върху

възможностите за генериране на позитивна устна комуникация;

• В научно-приложно отношение - в тази категория се очертават два

основни приносни момента, според мен, а именно: апробиране и

валидиране на базов и разширен концептуални модели на клиентската

лоялност в банковия сектор и предложеният алгоритъм за

въздействие върху поведенческата и отношенческа лоялност за

клиентите при банкирането на дребно.

IV. Въпроси по дисертационния труд

С оглед на защитата имам следният въпрос:

• Съществува ли вероятност данните от изследването да са повлияни

от специфичната ситуация, в която живеят клиентите от началото на

м. март 2020 г. - извънредната епидемична обстановка? Да не

забравяме, че данните са набирани през м. декември 2020 г.

Докторантката има ли предположения отговорите по кои променливи

биха били различни, ако анкетирането беше извършено при условията

на живот преди Covid19?

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Независимо от направените коментари и бележки, впечатлението ми

от дисертационното изследване е много позитивно. Становището ми, като

4

член на научното жури е, че представеният дисертационен труд отговаря

напълно на приетите в научната практика изисквания, поради което общата

ми оценка е положителна. Предлагам на докторант Криста Цветанова

Нейкова да бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" по

професионално направление "Икономика" и научната специалност

"Маркетинг".

13.07.2021 г. Член на научно жури:

гр. Варна

(доц.д-р М. Кехайова-Стойчева)
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